UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

BAN DÂN TỘC

Số:            /KH-BDT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Phước, ngày        tháng  5  năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn cho người có uy tín, già làng tiêu biểu, xuất sắc

trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020

Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 24/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017của UBND

tỉnh Bình Phước về việc ban hành Quy định thực hiện chính sách đối với già

làng tiêu biểu, xuất sắc trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình

Phước;

Căn cứ Quyết định số 2473/QĐ-UBND ngày 20/11/2019 của UBND tỉnh

Bình Phước Quy định về phân công nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực hiện chính

sách và vận động, phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Thông báo số 112/TB-BDT ngày 11/3/2020 của UBND tỉnh về

Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Tuyết Minh tại buổi làm việc

chuyên đề với Ban Dân tộc;

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh

về Tổ chức, triển khai thực hiện công tác dân tộc năm 2020 trên địa bàn tỉnh

Bình Phước,

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức

cho người có uy tín (sau đây viết tắt là: NCUT), già làng tiêu biểu, xuất sắc (Sau

đây viết tắt là: già làng) trong đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh, như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày

27/4/2020 của UBND tỉnh về Tổ chức, triển khai thực hiện công tác dân tộc năm

2020;

- Thực hiện tốt chính sách phát huy vai trò của NCUT, già làng, giúp

NCUT, già làng nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật, kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh. Qua đó, góp phần thực hiện tốt chính sách dân tộc, công tác

dân tộc, công tác tuyên truyền,vận động, bảo vệ quốc phòng – an ninh trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

 2

 2. Yêu cầu

 - Nội dung, phương pháp tập huấn phải phù hợp đối với NCUT, già làng,

phù hợp tình hình thực tế của tỉnh.

 - Thực hiện tốt công tác phối hợp chuẩn bị, tổ chức đảm bảo tạo điều kiện

cho NCUT, già làng có điều kiện tham dự Hội nghị tập huấn.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, phạm vi

- NCUT trong danh sách kèm theo Thông báo số 01/TB-BDT ngày

26/02/2020 của Ban Dân tộc về số lương, danh sách người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố giai đoạn

2018 – 2022;

- Già làng trong danh sách kèm theo Quyết định 322/QĐ-UBND ngày

21/02/2020 của UBND tỉnh về phê duyệt danh sách già làng tiêu biểu xuất

sắc trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

2. Nội dung tập huấn

- Chuyên đề 1: Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng dân

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025.

- Chuyên đề 2: Phát huy vai trò của già làng tiêu biểu xuất sắc, NCUT

trong đồng bào dân tộc thiểu số đối với công tác dân tộc và thực hiện chính sách

dân tộc.

- Chuyên đề 3: Triển khai một số chính sách, pháp luật (Hôn nhân và gia

đình; Bình đẳng giới; giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết).

- Chuyên đề 4: Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số; Một số lĩnh vực trọng tâm trong công tác tuyên

truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chuyên đề 5: Trao đổi, thảo luận.

3. Tổ chức hội nghị tập huấn

3.1. Tổ chức 07 Hội nghị tập huấn theo 07 cụm địa bàn, gồm 463

NCUT, già làng của các huyện, thị xã, thành phố như sau:

- Hội nghị tại huyện Bù Đăng:  110 người (93 NCUT; 17 già làng) của

huyện Bù Đăng.

- Hội nghị tại huyện Bù Đốp:  38 người (34 NCUT; 04 già làng) của huyện

Bù Đốp.

- Hội nghị tại huyện Đồng Phú:  64 người (51 NCUT, 13 già làng) của huyện

Đồng Phú, thành phố Đồng Xoài.

- Hội nghị tại huyện Hớn Quản: 98 người (74 NCUT, 24 già làng) của huyện

Hớn Quản, huyện Chơn Thành, thị xã Bình Long.

 3

- Hội nghị tại huyện Lộc Ninh: 62 người (53 NCUT, 09 già làng) của huyện

Lộc Ninh.

- Hội nghị tại huyện Phú Riềng: 32 người (27 NCUT, 05 già làng) của huyện

Phú Riềng, thị xã Phước Long.

- Hội nghị tại huyện Bù Gia Mập: 59 người (36 NCUT, 23 già làng) của

huyện Bù Gia Mập.

3.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 02 ngày/Hội nghị, dự kiến quý III, IV/2020.

- Địa điểm: Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Cơ quan công tác dân tộc nơi

tổ chức Hội nghị hỗ trợ Ban liên hệ, thuê Hội trường, máy chiếu, loa đài, trang

thiết bị, trang trí Hội trường và các khâu đảm bảo tổ chức Hội nghị tập huấn.

4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức lớp tập huấn do Ban Dân tộc chi trả từ nguồn kinh phí

thực hiện chính sách đối với NCUT, già làng năm 2020.

III. Tổ chức thực hiện

 1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn tham mưu lãnh đạo Ban mời Báo cáo

viên; Biên soạn tài liệu; Chuẩn bị tài liệu, phương tiện và phối hợp với các địa

phương, các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

 2. Văn phòng chuẩn bị kinh phí phục vụ các lớp tập huấn theo Kế hoạch.

3. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố:

3.1 Phối hợp, tạo điều kiện hỗ trợ Ban Dân tộc tổ chức thành công các

Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho NCUT, già làng.

3.2. Địa phương tổ chức Hội nghị tập huấn cử lãnh đạo UBND huyện dự

và phát biểu tại Lễ khai mạc hội nghị.

3.3. Chỉ đạo cơ quan công tác dân tộc huyện, thị xã triển khai thực hiện

Kế hoạch này:

- Tổng hợp nhu cầu tập huấn của NCUT, già làng (Danh sách NCUT, già

làng đăng ký tham dự tập huấn gửi về Ban Dân tộc trước ngày 15/6/2020).

- Triệu tập NCUT, già làng của huyện, thị xã, thành phố tham gia tập huấn

theo thông báo của Ban Dân tộc.

- Cử công chức thuộc cơ quan công tác dân tộc huyện, thị xã, thành phố

tham gia Ban tổ chức lớp.

- Cơ quan công tác dân tộc nơi tổ chức tập huấn:

+ Liên hệ bố trí hội trường, trang trí hội trường, điện, nước, vệ sinh, trông

giữ xe phục vụ Hội nghị (Ban Dân tộc có thông báo sau).

+ Thông báo về địa điểm tổ chức tập huấn cho Phòng Tuyên truyền và

Địa bàn, Ban Dân tộc trước 02 tuần làm việc để Ban Dân tộc kịp thông báo đến

 4

các Báo cáo viên và các huyện, thị xã nơi không tổ chức tập huấn triệu tập

NCUT tham gia tập huấn.

 Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Phòng Tuyên truyền và Địa bàn chủ động

phối hợp với các Phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:              TRƯỞNG BAN
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- TB, P.TB;

- CQ CTDT các huyện, thị xã, thành phố;

- Văn phòng, Phòng TTĐB;

- Lưu: VT.

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-20T16:23:50+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Trí<nguyenminhtri.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-20T16:48:47+0700
	Việt Nam
	Châu Minh Hoàng<chauminhhoang.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-21T08:25:28+0700
	Việt Nam
	Ma Ly Phước<malyphuoc.bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-21T08:50:51+0700
	Việt Nam
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-21T08:51:03+0700
	Việt Nam
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-05-21T08:51:22+0700
	Việt Nam
	Ban Dân tộc<bdt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!